
   
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “FRANCESCO FERRUCCI” 

Con percorso a indirizzo musicale 
 

 

Via Puccini, 196 - 51036 Larciano (PT) - TEL: 0573/838334 
E-mail: ptic81300l@istruzione.it - Pec: ptic81300l@pec.istruzione.it - http://www.icferruccilarciano.edu.it 

C.F. 80007970470 - C.M. PTIC81300L – C.U.U. UFIR2D 

Decreto n.  1583                                                                                                Larciano, 18/03/2024 
 

 

 

OGGETTO: Decreto di costituzione Commissione Elettorale – Elezioni C.S.P.I. 

(Consiglio Superiore Pubblica Istruzione) del 07/05/2024 

 

LA DIRIGENTE 

SCOLASTICA 

 

- Vista l’Ordinanza Ministeriale n.234 del 05.12.2023, concernente “Termini e modalità delle 
elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché 
delle designazioni e delle nomine dei suoi componenti - Indizione delle elezioni” ed in 

particolare il comma 1 dell’art. 16 che statuisce quanto segue “Entro il quarantaseiesimo 
giorno antecedente a quello fissato per le votazioni sono costituite, presso le singole 

istituzioni scolastiche, le commissioni elettorali di istituto. Esse sono nominate dal dirigente 

scolastico e sono costituite da cinque membri: il dirigente scolastico, che ne è membro di 
diritto, due docenti e due unità di personale A.T.A. in servizio nell’istituzione scolastica”;  

- Vista la Nota MIM 8483 del 29.02.2024; 

- Ravvisata la necessità di dare attuazione a quanto disposto dal comma 1 dell’art. 16 della 
predetta ordinanza, ovvero procedere alla costituzione della Commissione Elettorale per le 
elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione per l’espletamento di quanto 

previsto dalla norma; 

- Acquisite le disponibilità del personale docente e ATA 

 

DECRETA 

Art. 1  

La costituzione della Commissione Elettorale per l’elezione del Consiglio Superiore della 

Pubblica Istruzione, che risulta così composta e che curerà le operazioni legate alla 

elezione del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione: 

 

Dirigente Scolastica Dott.ssa Federica Bonacchi 

Docente Prof.ssa Silvia Gori 

Docente Prof.ssa Paola Simoni 

Personale ATA Sig. Stefano Ferrali 

Personale ATA Sig.ra Sandra Ventavoli 



 

 

 

Art. 2 

La trasmissione del presente decreto ai componenti la Commissione Elettorale. 

Art. 3 

L’archiviazione del presente decreto agli atti della scuola e la sua pubblicazione all’albo 

on line dell’Istituto. 

 

COMPITI E FUNZIONI della COMMISSIONE ELETTORALE d’ISTITUTO 

 

La commissione elettorale d’Istituto procede ai seguenti principali adempimenti secondo 

quanto stabilito dall’art. 20 dell’OM 234/2023: 

a) scelta del proprio presidente, all’atto dell’insediamento 

b) acquisizione dell’elenco generale del personale in servizio, distinto per componente 

elettiva, fornito dalla Dirigente Scolastica  

c) entro tre giorni dalla comunicazione della Dirigente gli elenchi degli elettori verranno 

depositati presso la segreteria e messi a disposizione di chiunque ne faccia richiesta (i 

nominativi NON devono essere pubblicati) 

d) esame di eventuali ricorsi e reclami contro l’erronea compilazione degli elenchi (è ammesso 

reclamo avverso la compilazione degli elenchi entro il termine perentorio di tre giorni dalla 

pubblicazione della comunicazione del deposito degli elenchi) 

e) affissione delle liste dei candidati  nei locali del seggio 

f) definizione dei seggi con l’attribuzione dei relativi elettori 

g) rilascio delle dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del diritto di 

elettorato attivo e passivo per la componente a cui la lista si riferisce 

h) acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni  

i) nomina dei presidenti di seggio 

j) organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio 

k) raccolta dei dati elettorali parziali dei singoli seggi e riepilogo dei risultati elettorali in 

relazione alla singola istituzione scolastica 

l) redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati 

m) comunicazione dei risultati al nucleo elettorale provinciale tramite posta elettronica certificata 

n) deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il materiale elettorale 

presso la segreteria dell’istituzione scolastica per la debita conservazione 

 

Ai sensi dell’art.39 c.2 dell’O.M. N.215/91 il personale che fa parte della Commissione è 

esonerato dal servizio per l’espletamento delle funzioni inerenti i compiti della Commissione e 

la suddetta attività non dà luogo a trattamento economico.  

Di norma, presso ciascuna istituzione scolastica è presente un solo seggio che, per semplicità 

organizzativa, coincide con la commissione elettorale. 

La Commissione Elettorale di Istituto si insedia il giorno immediatamente successivo alla data 

di costituzione o il medesimo giorno della sua costituzione, e di questa operazione viene redatto 

verbale. 



 

 

 

 

Per l’insediamento della Commissione nominata, i componenti sono convocati in data di oggi 18 

marzo alle ore 14.15  presso la presidenza per gli adempimenti conseguenti e connessi. 

 

 

 La Dirigente Scolastica  

    Dott.ssa Federica Bonacchi 

 

 

 

 

 

 

 


